NP:00046753

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI Nº 152/2021

Dispõe sobre a denominação do Portal de Boas Vindas

da Avenida São Francisco de Assis

O Prefeito Municipal de Hortolândia faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a

seguinte Lei:

Art. 1º O Portal de Boas Vindas da Avenida São Francisco de Assis passa a ser denominado “Portal de Boas

Vindas Eliane Valim dos Reis”

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões 18 de novembro de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA

Nascida em 10 de agosto de 1973 na cidade na cidade de São Bernardo do Campo, Eliane Valim dos Reis veio, aos

03 anos de idade, residir em Hortolândia com sua família, onde viveu pelo resto de sua vida. Mulher a frente do seu

tempo, independente, criou seus dois filhos com muita luta e com o auxilio dos pais.

Sempre muito simpática e disposta a ajudar o próximo sem medir esforços, iniciou sua vida profissional aos 15 anos

no Banco Bradesco, onde permaneceu por cinco anos. Em 1994 iniciou sua carreira Pública na Câmara Municipal de

Hortolândia, trabalhando na contabilidade se destacando por sua habilidade, capacidade, interação e

comprometimento. Em 1997 foi convidada pelo então Superintendente do Hortoprev a trabalhar e coordenar a

contabilidade da Autarquia e, em julho do mesmo ano, assumiu o cargo de assessora e responsável pela criação e

manutenção da contabilidade financeiro do Hortoprev.

Promovida a Diretora Financeira e, após alguns anos, assumiu o cargo de Diretora Superintendente. Dedicou a sua

vida por mais ou menos 19 anos ao Instituto de Previdência dos Servidores Públicos de Hortolândia (Hortoprev).

Em 2017 à convite da gestão municipal assumiu a chefia do RH da Secretaria Municipal da Saúde, onde, mais uma

vez, se destacou por sua habilidade, capacidade e principalmente humildade em lidar e cuidar do ser humano.

Eliane dedicou a sua vida ao trabalho e principalmente em servir ao próximo com generosidade, humildade, e mesmo

sabendo que estava doente, nunca deixou de sorrir e orar a Deus por sua vida e por seus semelhantes!!!!

Por ser muito comunicativa e generosa, participou de lutas para melhorias no bairro e comemorou conquistas como a

construção de creche e asfaltamento das vias.

Faleceu em 05 de janeiro de 2021, vítima de um câncer.

Portanto, observado os requisitos da Lei no 2.863/2013 (Lei que dispões sobre as regras de denominação e alteração

de denominação dos bairros, vias ou logradouros e próprios municipais), e considerando a observância de seus

aspectos formais de constitucionalidade e legalidade, propomos o presente, esperando contar com a colaboração dos

Pares na aprovação da presente propositura.

Sala das Sessões 18 de novembro de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 18 de novembro de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 18 de novembro de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 18 de novembro de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 18 de novembro de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 18 de novembro de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 18 de novembro de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 18 de novembro de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 18 de novembro de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 18 de novembro de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 18 de novembro de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br